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حافظ
زان يار دلنوازم شکری ست با شکايت

گر نکته دان عشقی بشنو تو اين حکايت

بی محلی قورباغه های ماده به نرها

دانشــمندان در یک تحقیق جالب درباره قورباغه  ها، 
متوجه شــده اند که ماده ها در این گونــه، یک ترفند 
بی نظیر برای دست به سر کردن نرها دارند. دانشمندان 
متوجه شده اند که قورباغه های ماده، وقتی که حوصله 
نرها را ندارند، خودشــان را به مردن می زنند تا با آنها 
تعامل نداشته باشــند. این کار البته آخرین مرحله از 
به اصطلاح فرایند دک کردن قورباغه های نر اســت و 
ماده ها در مراحل قبلی یا به دور خودشان می چرخند تا 
از نر علاقه مند رویگردان باشند یا صدای فریادمانندی 
از خودشان تولید می کنند تا نشــانه بی میلی خود را 
بروز دهنــد و در نهایت، آخرین ترفند این اســت که 
قورباغه ماده، خود را به مردن می زند تا دیگر هرگونه 
امید قورباغه نر را از بین ببرد. دانشمندان آلمانی این 

تحقیق را روی قورباغه های بومی اروپا انجام داده اند.

شواليه تاريکی
جوکر: وقتی کارها طبق نقشه 
پیش بره هیچ کس وحشت زده 

نمی شه، حتی اگه اون نقشه، وحشتناک باشه... .

شهريه مدرسه، فقط با پلاستيک

یک مدرسه در یکی از مناطق فقیرنشــین هند، ابتکاری 
جالــب برای کمــک همزمان بــه دانش آمــوزان فقیر و 
محیط زیست در پیش گرفته است. این مدرسه که توسط 
یک بنیاد خیریه در آســام در هند احداث شده، به جای 
شــهریه، از دانش آمــوزان فقط بطری های پلاســتیکی 
دریافت می کند. هدف این است که نه فقط امکان تحصیل 
برای دانش آموزان فقیر فراهم شــود که آنهــا در نجات 
محیط زیست هم مشارکت داشــته باشند. هر دانش آموز 
هر ماه باید دست کم حدود 20بطری پلاستیکی را به جای 
شهریه به مقامات مدرسه تحویل دهد. آنها هم این بطری ها 
را به مراکز بازیافت می فرســتند. مؤسســان این مدرسه 
گفته اند که هدف اصلی آنها، مبارزه همزمان با بی سوادی و 

انباشت زباله در محیط زیست است.

اگر می توانی من را بگير!

یک دلقک جســور که چند وقتی است در یک شــهر، مردم را 
اذیت می کند، پلیس شهر را به چالش کشیده و علنا به آنها گفته 
نمی  توانند او را بگیرند. این مرد که لباس و آرایشــی مثل یک 
دلقک ترسناک دارد در تاریکی شــب در خیابان های آیرشایر 
در اسکاتلند دوره می افتد و مردم را می ترساند و اذیت می کند. 
تصاویر و فیلم های او حسابی در شــبکه های اجتماعی دست 
به دست می شود. بعد از انتشار گزارش هایی درباره دستگیری اش، 
او پیامی به رسانه ها فرستاده و پلیس را به چالش کشیده که او 
را دســتگیر کند. پلیس البته گفته گزارش و شکایتی درباره او 
دریافت نکرده است. این دلقک، نخستین بار در سال 2021دیده 
شد، اما مدتی فعالیت نداشت . حالا دوباره در خیابان ها دوره و 

رفتارهایش سر زبان ها افتاده است.

کشف خوبگرینویچ

 14هزار سال پیش
 تو اینجا بودی!

یافته هــای به دســت آمــده از 
ابزارهای سنگی ســاخته شده 
توسط انسان در نقطه ای به نام کلوویس نشان می دهند 
انســان 14هزار ســال پیش روی کره خاکی می زیسته 
است. اما یافته های جدید پژوهشــگران، زمان این عدد 
را از هفتم اکتبر2023 میلادی تغییر داده است! چراکه 
رد پاهای به دست آمده در مکزیکوسیتی بیانگر آن است 
که انســان ها بیش از آنچه فکر می کردیــم، در روی کره 

خاکی حضور داشته اند.
ردپاهای جدید به دســت آمده از میان هــزاران رد پای 
شناخته شده توسط انســان، ماموت تنبل  غول پیکر و... 
در پارک ملی »وایت ســندز« منظره ای خاص در جنوب 
نیومکزیکو ایجاد کرده اســت. منطقه موردنظر در پایان 
دوره عصر یخبندان، دریاچه  بزرگی را در خود جای داده 
بود که کرانه های خشک شده این دریاچه، از این فسیل ها 

نگهداری کرده است.
پیش از این در ســال2021 میلادی، محققان خدمات 
پارک ملی، سازمان زمین شناسی ایالات متحده، مقاله ای 
را در مجله Science منتشــر کردند که نشــان می داد 
ردپاها بین 21 تا 23هزار ســال قدمت دارند که از همان 
زمان نیز ایــن عــدد بحث برانگیز بود. به گفتــه کاتلین 
اســپرینگر، یکی از پژوهشگران ســازمان زمین شناسی 
ایالات متحده، سن های تخمین زده شــده برای ردپاها 
بسیار قدیمی تر از الگوی پذیرفته شده برای ورود انسان 
به آمریکای شمالی است. پژوهشــگران تصور می کردند 
انسان ها ممکن است در پایان آخرین دوره عصر یخبندان 
از سیبری کنونی به آلاســکا رفته باشند. اما اگر تجزیه و 
تحلیل  گروه پژوهشی از ســن ردپاها درست باشد، شاید 
انسان حتی پیش از یخ بســتن زمین های شمالی، راهی 
برای ورود به قاره آمریکا یافته بوده است. این پژوهش ها 
از نظر بررسی زمان مهاجرت انسان ها به قاره ها ارزشمند 

است.
برای آنکه زمان درست رد پاها شناسایی شود 2 بررسی 
دیگر نیز انجام شد؛ نخست بررســی تاریخ جذب کربن 
توسط یک گیاه آبزی علفی و دیگری وضعیت جذب کربن 
توســط درختان خرما در نزدیکی محل کشــف ردپاها. 
نمونه برداری از وضعیت کربن بســتر دریاچه نزدیک به 

ردپاها نیز راهکار دیگر بود.
در ســال های اخیر علاوه بر این نمونه به دســت آمده با 
قدمت 14هزار ســال، پژوهشگران دانشــگاه واندربلیت 
عقیده دارند سایت »مونث ورد« در جنوب کشور شیلی، 
رد پایی با قدمت 15هزار سال را یافته است. علاوه براینکه 
باستان شناسان در شــهر تگزاس ایالات متحده، قدمت 
مصنوعات دست ساز بشر را به 15500سال پیش نسبت 
می دهند. با این حال به نظر می رسد قدمت ردپاهای یافته 

شده، بیش از انواعی است که پیش از این یافت شده بود.

اگرچه در سال های گذشته اندازه 
نان ها به نسبت قيمت شان آب رفته 
بود و به ويژه نان سنگک و بربری ديگر کيفيت قديم 
را نداشــت و گلايه های مردمی درباره شوری نان ها 
و استفاده از جوش شــيرين بيش از اندازه در پخت 
نان به يک عادت هر روزه تبديل شده بود، اما مدتی 
اســت که تلاش زيادی برای نظارت بر سلامت آرد و 
نان و بالا بردن کيفيت نان ها به کار گرفته شده و از حق 
نگذريم، اين تلاش ها بی نتيجه هم نبوده است. يکی از 
مشکلاتی که مردم را بعد از خريد نان دمغ می کرد و 
حتی گاهی باعث دورريز نان ها می شد، استفاده نانوا 
از نمک زياد و احتمالا بی کيفيت و در نتيجه شور شدن 
بيش از اندازه نان ها بود. وزارت بهداشت هم به اين 
ماجرا ورود کرد و حالا کنترل نمک در نان به يکی از 
سياست های موفق اين وزارتخانه تبديل شده که چند 
سالی است اجرا می شود و مرکز سلامت محيط و کار 
مرتبا از نانوايی ها بازديد و استانداردهای نمک نان را 
بررسی می کند. آخرين آمارها هم گويای اين است 
که کمتر از 15درصد نانوايی های کشور آماری مغاير 
با استاندارد تعريف شده نمک دارند که آن هم در حال 

رفع شدن است.
از طرف ديگر امســال قيمت نان افزايش نداشته و 
نانوايی هايی که طمع کرده و کم فروشی و گرانفروشی 

می کنند، توســط ســازمان تعزيرات و بازرسی 
فرمانداری تهران جريمه و حتی پلمب می شوند. با 
تکرار اين موضوع هم پروانه کســب اين نانوايی ها 

گرفته می شود و تحويل يک آدم منصف خواهد شد.
آنطور که پيداست، فعلا اوضاع بر وفق مراد است و 
رضايت آنهايی که توی صف طولانی نان می ايستند 
دارد جلب می شــود و از کيفيت نان با توجه به 

قيمت آن راضی هستند.

زندگی پدیا

فاطمه عباسی

مهتاب خسروشاهی 

بفرمایید، نمک ندارد

علیه خواب در جاده
اتفاق روز

تصويری از يک خرچنگ رازآلود که به نظر می رسيد اکتشافی از بيگانه ها در کف اقيانوس است، 
برنده جايزه اصلی مسابقه عکاسی معتبر حيات وحش سال شده است. اين عکس از لورن بايستا، 
تنها يکی از چندين و چند عکس خيره کننده از حيات وحش است که امسال برنده جوايز بخش های مختلف اين مسابقه 
شده است. بايستا که يک زيست شناس دريايی و عکاس طبيعت است، قبلا هم در سال2021 برنده همين جايزه شده و 
حالا به نخستين کسی تبديل شده که در طول حيات 59ساله اين مسابقه مهم، 2بار برنده جايزه اصلی شده است. برخی 

از عکس های منتخب اين جايزه سالانه که توسط موزه تاريخ طبيعتی لندن برگزار می شود، اينها هستند: 

جهان نما
بهترین عکس های حیات وحش سال

جواد نصرتی

کریستوفر نولان

از خرچنگ 100میلیون ساله تا نهنگ خسته از زندگی

  برتی گرگوری با استفاده از پهپاد اين عکس را از 
4نهنگی گرفته که در آستانه شکار يک فوك هستند. 

اين عکس برنده بخش پستانداران شده است. 

  اين عکس کارين آيگنر از ايــن بابکت هايی که تمايل 
چندانی به اندازه گيری وزن شان در باغ وحش تگزاس ندارند، 

برنده بخش فوتوژورناليست شده است.

  اين ترامپترهای )شيپورچی( بال خاکستری، در سکوت 
 کامل ايســتاده اند تا توجه يک مار بوای در حال گذر را 
جلب نکنند. عکس را هادرين لالژ در گينه فرانسوی گرفته 

و برنده بخش پرندگان شده است.

  برنده بخش اقيانوس ها، اين عکس لنار ورهوول 
از اين نهنگ در حال مرگ در ســواحل هلند است. 

نهنگ، اقدام به خودکشی کرده است.

  سيرام مورالی با يک تکنيک خاص عکاسی، مسير 
کرم های شب تاب را در جنگلی در تاميل نادو در هند 
ثبت کرده است. اين عکس، برنده بخش بی مهرگان 

شده است.

  اين خرچنگ های نعل اسبی بيش از 100ميليون سال است که در اقيانوس ها زندگی می کنند. اين عکس را لورن بايستای 
فرانسوی گرفته و برنده جايزه اصلی مسابقه امسال شده است.

خودروها توی جاده می ایستند تا از پلیس تنقلات بگیرند برای باز ماندن 
چشم هایشان هنگام رانندگی! این جمله درواقع نقل یک اتفاق نمکی است 
که این روزها خیلی در فضای مجازی خبرساز شده است. اصل داستان 
این که پلیس راهور استان یزد تصمیم گرفته برای مقابله با خواب آلودگی 
راننده ها، 2تن تخمه شور بین شان توزیع کند تا با شکستن تخمه، پشت 
فرمان خوابشان نبرد. فرمانده انتظامی استان معتقد است جریمه کارساز 
نیست و خواب آلودگی دلیل اصلی تصادفات در جاده یزد است؛ بنابراین 

این روش می تواند از بروز تصادفات بیشتر جلوگیری کند.
این را هم بگوییم که شاید توزیع تخمه به نظر راه حل جالب و خلاقانه ای 
به نظر برسد، اما موقتی است و برای کاهش تصادفات، فرهنگسازی  برای 
راننده ها، ساماندهی جاده ها، بالا بردن کیفیت خودروها و افزایش تعداد 
اقامتگاه ها و استراحتگاه های بین راهی راهکار بلندمدت تری خواهد بود.

کمتر از ۱۵درصد نانوایی های 
کشور آماری مغایر با استاندارد 

تعریف شده نمک دارند که آن هم 
در حال رفع شدن است

هانگژو ؛ بازگشت به وضیعت عادی
اول آخر   عکس ها: فروغ طاهرخانی

هانگژو يکی از پايتخت های قديم چين بين سال های 907الی97۸ ميلادی بوده است. بعد از اين 
71سال که در آن 5سلسله و 10پادشاه به تخت نشستند. اين شهر برای مرتبه دوم و اين بار برای 
149سال از 1127تا1276 ميلادی در زمان  سلسله سونگ به عنوان پايتخت چين انتخاب شد. اين 
شهر تاريخی به  دليل مرکزيت توليد ابريشم چين از قديم جزو شهرهای مهم جاده ابريشم بوده 
است. مارکوپولو از اين شهر به عنوان زيباترين شهر چين و بهشت روی زمين نام برده است. هانگژو 
يکی از 100شهر برتر دنيا براساس فهرست جهانی مراکز مالی است و جمعيتی بيش از 10ميليون نفر 
دارد. بازی های آسيايی سال2023 در اين شهر برگزار شد و حالا پايتخت تاريخی چين به وضعيت 

عادی برگشته است.

دیالوگ


